
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад № 22 общеразвивающей направленности» города Можги 

 

 

 

ПРИКАЗ 

  

О создании комиссии по охране труда и 

назначении ответственных за охрану здоровья 

обучающихся 
 

 

п.1 Во исполнение требований статьи 224 Трудового кодекса РФ и приказа Минтруда России от 

22.09.2021 № 650 н, п р и к а з ы в а ю: 

      1.Создать в организации комиссию по охране труда на паритетной основе в составе 

Председатель комиссии: Турчинович И.З. – заведующий; 

Члены комиссии: Недорезкова М.Д. – заместитель заведующего по АХЧ; 

Смирнова Е.А. – специалист по охране труда, секретарь Комиссии; 

Кузьмина Г.С. – воспитатель, председатель профкома; 

Минемуллина Л.Р. – старший воспитатель, уполномоченное лицо. 

      2.Комиссия по охране труда в своей работе руководствуется Положением о комиссии  по охране 

труда (Приложение № 8 к Положению о системе управления охраной труда, утвержденному приказом 

МБДОУ «Детский сад № 22» от 01.03.2022 г. № 19). 

      

           п.2  На основании Федерального закона №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

(ст.41, с.52) СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологических требований к организации воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», в соответствии с положением об охране жизни и 

здоровья воспитанников МБДОУ «Детский сад №22» утвержденного приказом заведующего №62 – ОД 

от 18.07.2024 года  и в целях совершенствования работы по охране жизни и здоровья воспитанников во 

время нахождения в дошкольном учреждении, определения ответственности участников 

образовательного процесса за жизнь и здоровье детей: 

        1.Недорезкову М.Д.  заместителя заведующего по АХР, назначить ответственной за комплексную 

безопасность в детском саду по направлениям:  

 работу по антитеррористической защищенность и противодействию терроризму и экстремизму;  

 работу по обеспечению охраны труда в учреждении;  

 пожарную безопасность;  

 электробезопасность;  

 гражданскую оборону и чрезвычайные ситуации;  

 за обеспечение безопасной эксплуатации детских игровых и спортивных площадок  

Недорезковой М.Д.  осуществлять контроль:  

• за соблюдением норм и правил охраны труда, техники безопасности при эксплуатации основного 

здания и других построек образовательного учреждения, технологического, энергетического 

оборудования, осуществлять их периодический осмотр и организацию технического ремонта;  

• за соблюдением требований пожарной безопасности зданий и сооружений, за исправностью средств 

пожаротушения;  

• за соблюдением контрольно- пропускного режима всеми работниками, воспитанниками, родителями 

(законными представителями) воспитанников принимать срочные меры по устранению выявленных 

недостатков в их реализации;  

• за проведением обучения, вводного, первичного и повторных инструктажей по ГО ЧС и пожарной 

безопасности технического и обслуживающего персонала, согласно установленным срокам с ведением 

соответствующей документации;  

• за проведением, не реже одного раза в полугодие, практических занятий по отработке  

 12.08.2024 г.  №  70-ОД 



• за проверкой исправности телефонной сети, дежурного освещения, пожарной сигнализации и средств 

пожаротушения;  

• за состоянием путей эвакуации из здания, освобождать их от посторонних предметов;  

• за обеспечением учебных кабинетов помещения оборудованием и инвентарем, отвечающим 

требованиям правил и норм безопасности жизнедеятельности, стандартам безопасности труда;  

• за обеспечением текущего контроля за санитарно-гигиеническим состоянием помещений в 

соответствии с требованиями норм и правил безопасности жизнедеятельности;  

• за своевременным выполнением мероприятий по комплексной безопасности детского сада, 

предложенных органами Государственного надзора (предписаний).  

• за предоставлением, в период подготовки к новому учебному году отчета о выполнении предписаний 

органов Государственного надзора.  

• за проведением осмотров детской игровой площадки и спортивных площадок с записью в журнале 

регистраций осмотров:  

- регулярный визуальный осмотр – через каждые два часа ежедневно; - функциональный осмотр - не 

реже 1 раза в квартал; - ежегодный основной осмотр - не реже 1 раза в год.  

 

       2. Старших воспитателей Минемуллину Л. Р., Кудрявцеву Н.В. назначить ответственными:  

- за безопасное проведение учебно-воспитательного процесса в учреждении, за охрану жизни и здоровья 

детей при проведении воспитательных мероприятий, досуговой деятельности.  

- за проведение инструктажа на рабочем месте с воспитателями;  

- за обучение учащихся правилам безопасной жизнедеятельности;  

- за работу по профилактике дорожно-транспортного травматизма.  

 

      3.Смирнову Е.А. – специалиста по охране труда назначить ответственной: 

• за приобретением СИЗ, прошедших в установленном порядке сертификацию или декларирование 

соответствия в соответствии с Положением о порядке обеспечения рабочих, служащих специальной 

одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты на основании результатов 

СОУТ, оценки профессиональных рисков;  

 за организацию расследования и учёта несчастных случаев, происходящих в образовательном 

учреждении.  

 

       4. Возложить ответственность:  

- за охрану жизни и здоровья детей во время воспитательно-образовательного процесса, на прогулках и 

при проведении досуговых мероприятий на воспитателей, инструктора физкультуры, музыкальных 

руководителей, педагога-психолога, учителя-логопеда. 

 

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 


